[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
 ______________

                 № _________

г. Благовещенск

                                                                        ┐

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от  29.11.2007 № 35/134 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска», в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам, на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенская городская Дума

решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от  29.11.2007        № 35/134 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска» (в редакции решения Благовещенской городской Думы от 17.10.2013 № 65/121) следующие изменения:
1.1. В приложении № 2: «Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего особенности ведения предпринимательской деятельности»:
а) пункты 6., 12. изложить в новой редакции:

	6.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров
	1,0
	1,0

	12.
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию
	1,0
	1,0

б) подпункты 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 7.4, 7.5 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете «Благовещенск» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам               (С.В. Калашников).
Мэр города Благовещенска                                                                      А.А. Козлов

Пояснительная записка

к проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от 29.11. 2007 г.
№ 35/134 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска»
С 2005 года включительно в бюджет города Благовещенска поступает единый налог на вмененный доход. С 2005 года норматив отчисления составлял 90% от общей суммы поступлений ЕНВД, с 2011 года этот показатель составил 100 %.

В соответствии с главой 26.3.  Налогового Кодекса РФ нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления определяется:

1) виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог, в пределах перечня, установленного пунктом 2 статьи 346.26  Налогового  кодекса (в  ред. Федерального закона от 21.07.2005 № 101-ФЗ);

   2) значения коэффициента К2, учитывающие особенности ведения предпринимательской деятельности (в ред. Федерального закона от 21.07.2005 № 101-ФЗ)

К2 - корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, величину доходов, особенности места ведения предпринимательской деятельности, и иные особенности.

В рамках проведения работы по увеличению доходности городского бюджета администрацией города Благовещенска проведен анализ единого налога на вмененный доход, согласно которого в отношение трех видов предпринимательской деятельности необходимо провести корректировку значения коэффициента К2, а именно в отношении следующих видов деятельности:

– оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров (значение К2 предлагаем увеличить  до 1);

– розничная торговля, в отношении розничной торговли книжными и детскими товарами  (К2 предлагаем увеличить  с 0,6 до 1);

– оказание услуг по временному размещению и проживанию (К2 предлагаем увеличить  до 1).

Значения корректирующего коэффициента К2 для оказания автотранспортных услуг было введено в 2008 году и с тех пор не пересматривалось. Данные значения вводились в целях стимулирования предпринимателей к приобретению автобусов большей вместимости. Проанализировав фактически полученный доход  от одного места в автобусе, используя предоставленные МП «АК-1275» данные, мы видим, что реально получаемый доход от одного места многократно превышает базовую доходность, исчисляемую на основании Налогового кодекса с применением значения коэффициента К2=1. Поэтому, в целях приведения в соответствие

реально получаемого дохода и исчисляемого на основании решения Благовещенской городской Думы,  предлагаем установить значение корректирующего коэффициента  К2 для вида деятельности «Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров»  равном 1. Данные изменения коснутся 77 субъектов предпринимательства и позволят увеличить поступления в городской бюджет в 2015 году на 3,9 млн. руб.

Введение понижающих коэффициентов для розничной торговли товарами для детей, школьно-письменными товарами, книжной и печатной продукцией было обусловлено стремлением администрации простимулировать бизнес, направленный на обеспечение жителей товарами детского и школьно-письменного ассортимента. В настоящее время в городе наблюдается переизбыток товара данного направления, и нет необходимости его стимулировать его увеличение  в дальнейшем. Предлагаем установить значение корректирующего коэффициента  К2 для вида деятельности «Розничная торговля товарами для детей, школьно-письменными товарами, книжной и печатной продукцией» равного 1 для города и 0,5 для отдаленных районов, т.е. торговля данными товарами будет подпадать под торговлю прочими товарами. Данные изменения коснутся 86 субъектов предпринимательства и позволят увеличить поступления в городской бюджет в 2015 году на 3,1 млн. руб.
В целях создания условий для развития туристического бизнеса в городе Благовещенске в 2009 году были приняты понижающие значения корректирующего коэффициента К2 для вида деятельности «Оказание услуг по временному размещению и проживанию». В настоящее время на территории города оказывают данные услуги  28 гостиниц и 39 коллективных мест размещения вместимостью 2860 мест. Дефицита бюджетных мест размещения в настоящее время в городе нет. Предлагаем установить значение корректирующего коэффициента  К2 для вида деятельности «Оказание услуг по временному размещению и проживанию» равного 1. Данные изменения коснутся 5 субъектов предпринимательства и позволят увеличить поступления в городской бюджет в 2015 году на 1,1 млн. руб.

Администрация города Благовещенска предлагает рассмотреть и утвердить изменения, касающиеся расчета начисления ЕНВД.

Внесение изменений коснется 168 хозяйствующих субъектов и повлечет за собой увеличение поступлений единого налога на вмененный доход в городской бюджет с 2015 года на 8198,3 тыс. руб.

Данное решение не потребует внесения изменений в другие муниципальные правовые акты.

Начальник управления

экономического развития и

инвестиций                                                                                             А.И. Кузаков

Председателю комитета

Благовещенской городской Думы

по бюджету, финансам и налогам

С.В.Калашникову

Экспертно-правовое заключение

на проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы  от 29.11.2007 № 35/134 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска»

По результатам правовой экспертизы представленного проекта сообщаю следующее.

Согласно ст. 346.26 НК РФ система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности устанавливается настоящим кодексом, вводится в действие нормативными правовыми актами представительных органов городских округов и применяется наряду с общей системой налогообложения и иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством о налогах и сборах. При этом п. 3 ч. 3 указанной статьи предусмотрено, что нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления устанавливаются, в частности значения коэффициента К2 или значения данного коэффициента, учитывающие особенности ведения предпринимательской деятельности. В связи с этим принятие данного нормативного правового акта отнесено к компетенции Благовещенской городской Думы.
В соответствии с п. 6 ст. 346.29 НК РФ при определении величины базовой доходности представительные органы местного самоуправления могут корректировать (умножать) базовую доходность, указанную в п. 3 ст. 346.29 кодекса, на корректирующий коэффициент К2. При этом корректирующий коэффициент К2 определяется как произведение установленных нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления значений, учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности следующих факторов: ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, величину доходов, особенности места ведения предпринимательской деятельности и иные особенности.

В соответствии с положениями ч. 7 ст. 346.29 НК РФ значения корректирующего коэффициента К2 определяются для всех категорий налогоплательщиков на период не менее чем календарный год и могут быть установлены в пределах от 0,005 до 1 включительно. Рассматриваемым проектом предельные ограничения соблюдены.

Рассматриваемым проектом предлагается провести корректировку значения коэффициента К2 в отношении трех видов предпринимательской деятельности.

Пояснительная записка к проекту свидетельствует об исследовании этого вопроса и проведении аналитической работы, соответственно, предлагаемые изменения мотивированы и имеют экономическое основание.

В целом проект соответствует требованиям законодательства, коррупциогенных положений не выявлено.
Начальник экспертно-правового отдела                                                 И.А. Лозовая

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы от  29.11.2007 № 35/134 «О введении системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования города Благовещенска»